
 
 

ことばを大切にする学校を目指して 
一ノ宮小学校 校長 荻野 桂司 

季節外れの雪に驚かされた新学期の始まりとなりましたが、

満開の桜と雪化粧した稲含山を同時に楽しめるというプレゼント

をいただきました。一ノ宮小学校の教室や校庭では、子供たち

のいきいきとした声が響いています。 

さて、今年度より、富岡市内で二つ目となる言語指導教室

が本校に開設されました。本校では、市内６小学校、下仁田

小、南牧小からの子供たちが通級による指導を受ける予定で

す。甘楽郡や富岡市において、「ことばや聞こえ」の指導を必要とする子供たちが増える中、新しい教室

の開設により、指導時間の確保や通級に係る利便性の向上が期待されています。 

指導に関しては、平成 30 年度末の人事異動により、富岡小学校の言語指導教室で指導に当たって

いた２名の職員が、本校に赴任いたしました。富岡小学校におけるこれまでの指導の成果を踏まえつつ、

新たな環境の良さを最大限に生かし、一人一人の子供たちの成長に合わせた、きめの細かい指導を行

って参ります。また、言語指導教室の開設を機に、目指す学校の姿として「ことばを大切にする学校」を新

たに位置付け、一ノ宮小全体でも、よりよいことばを身に付けていく教育を進めて参りたいと考えています。 

保護者の皆様には、「チーム一ノ宮」のメンバーとして、子供たちの成長を共に見守り、ご支援やご協

力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆よりよいコミュニケーションを求めて☆ 

 

No.1 平成３１年４月１９日（金） 

富岡市立一ノ宮小学校言語指導教室 

富 岡 市 一 ノ 宮 １ ６ 番 地 １ 

T E L  ０２７４－６２－２０３４ 

一ノ宮小学校に言語指導教室ができました！ 

 通級児の保護者の皆様にはお忙しい中、子供たちの通級にあたり、時間をさいて

送迎していただきありがとうございます。また、担任の先生方には、通級で抜ける授業

の補充や配慮をいただきありがとうございます。子供たちの通級のために多くの方々の

協力により、通級指導が行えることを深く感謝申し上げます。 

言語指導教室に通級することにより、家庭や、学校や、地域での 

子供たちの生活がさらに充実すること、周囲との関わりや 

コミュニケーションがより豊かになることを願い、担当者一同で 

協力して指導に取り組んで参ります。よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

《担当者》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V 

 

 

 

 

 ことばについての心配や不安をやわらげ、子供たちが、すこやかに小学校生活を送る

ことができるように支える教室です。  

○普段は自分の学級で生活し、ことばの教室に通級して勉強します。 

○指導は原則として１対１でおこない、１時間の指導を受けます。 

○保護者がお子さんの送迎をして通級します。 

教室の行事 

 

・担任者説明会 ４月１９日（金） 

・親の会総会・講演会 ６月７日（水） 

・担任者懇談会 

７月２２日（月）～７月２６日（金） 

・親の会学習 ７月下旬（予定） 

・入級保護者説明会  ３月中旬 

言語指導教室に電話するときには、 

はじめに『言語指導教室に通っている

◯◯小学校の△△△です。』と言ってか

らご用件をお話し下さい。 

一ノ宮小学校の職員室につながりま

すので、よろしくお願いします。 

℡ ０２７４－６２－２０３４ 

 

楽しく勉強しましょう！ 

よろしくお願いします☆ 

星野 薫 

元気いっぱい頑張りま

す！ことばのお勉強を楽

しくしましょうね♪ 

田村 智巳 


